ESTADO DA BAHIA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1?) R$ 1,00
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE % ATE O BIMESTRE % SALDO A REALIZAR
@ (b) (b/a) © (cla) (@<
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 50.851.735.473,00 51.314.988.409,00 10.611.503.226,66 20,68 10.611.503.226,66 20,68 40.703.485.182,34)
RECEITAS CORRENTES 47.838.435.914,00 47.860.986.034,00 10.504.515.003,26 21,95 10.504.515.003,26 21,95 37.356.471.030,74
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 28.848.935.500,00 28.848.935.500,00 5.976.460.752,04 20,72 5.976.460.752,04 20,72 22.872.474.747,96
Impostos 27.239.292.000,00 27.239.292.000,00 5.716.960.994,10 20,99 5.716.960.994,10 20,99 21.522.331.005,90
Taxas 1.609.643.500,00 1.609.643.500,00 259.499.757,94 16,12 259.499.757,94 16,12 1.350.143.742,06
Contribuigao de Melhoria - - - - - - -
CONTRIBUIGOES 3.232.621.897,00 3.232.621.897,00 538.570.765,04 16,66 538.570.765,04 16,66 2.694.051.131,96
Contribuigbes Sociais 3.232.621.897,00 3.232.621.897,00 538.570.765,04 16,66 538.570.765,04 16,66 2.694.051.131,96
Contribuigdes Economicas. - - - - - - -
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social e de Formagéo Profissional - - - - - - -
RECEITA PATRIMONIAL 309.597.486,00 309.644.695,00 218.438.185,37 70,54 218.438.185,37 70,54 91.206.509,63
Exploragéo do Patriménio Imobiliario do Estado 47.486.804,00 47.514.779,00 13.221.621,49 27,83 13.221.621,49 27,83 34.293.157,51
Valores Mobiliarios 200.879.890,00 200.899.124,00 181.684.860,56 90,44 181.684.860,56 90,44 19.214.263,44|
Delegagao de Servigos Pblicos Mediante Concesséo, Permiss&o, Autorizagdo ou Licenga - - - - - - -
Exploragéo de Recursos Naturais 5.054.792,00 5.054.792,00 694.707,41 13,74 694.707,41 13,74 4.360.084,59
Explorag&o do Patriménio Intangivel - - - - - - -
Cessao de Direitos 56.128.000,00 56.128.000,00 22.836.995,91 40,69 22.836.995,91 40,69 33.291.004,09
Demais Receitas Patrimoniais 48.000,00 48.000,00 0,00 0,00 - - 48.000,00
RECEITA AGROPECUARIA 714.919,00 714.919,00 24.936,00 349 24.936,00 349 689.983,00
RECEITA INDUSTRIAL - - - - - - -
RECEITA DE SERVICOS 220.350.925,00 220.426.464,00 20.706.641,08 9,39 20.706.641,08 9,39 199.719.822,92
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 160.147.135,00 160.222.674,00 18.948.947,19 11,83 18.948.947,19 11,83 141.273.726,81
Servicos e Atividades Referentes a Navegagéo e ao Transporte - - 115.444,92 - 115.444,92 - (115.444,92),
Servicos e Atividades referentes a Salde 1.013.100,00 1.013.100,00 214.618,91 21,18 214.618,91 21,18 798.481,09
Servicos e Atividades Financeiras 41.679.918,00 41.679.918,00 3.573,58 0,01 3.573,58 0,01 41.676.344,42
Outros Servigos 17.510.772,00 17.510.772,00 1.424.056,48| 8,13 1.424.056,48 8,13 16.086.715,52
TRANSFERENCIAS CORRENTES 14.559.947.261,00 14.582.371.113,00 3.587.971.153,66 24,60 3.587.971.153,66 24,60 10.994.399.959,34,
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 11.854.019.261,00 11.875.839.963,00 2.951.478.717,58 24,85 2.951.478.717,58 24,85 8.924.361.245,42
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - - - - - - -
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 25.000,00 205.000,00 180.000,00 87,80 180.000,00 87.80 25.000,00
Transferéncias de Instituigoes Privadas 6.040.000,00 6.463.150,00 6.069.072,30 93,90 6.069.072,30 93,90 394.077,70
Transferéncias de Outras Instituigoes PUblicas 2.699.863.000,00 2.699.863.000,00 630.208.251,95 23,34 630.208.251,95 23,34 2.069.654.748,05/
Transferéncias do Exterior - - 34.311,83 - 34.311,83 - (34.311,83)
Transferéncias de Pessoas Fisicas 800,00 800,00 (800,00)
Transferéncias Provenientes de Depésitos Néo Identificados - - - - - - -
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 666.267.926,00 666.271.446,00 162.342.570,07 24,37 162.342.570,07 24,37 503.928.875,93
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 192.446.207,00 192.446.207,00 32.298.789,76 16,78 32.298.789,76 16,78 160.147.417,24
! ituicées e 112.634.333,00 112.634.333,00 11.139.484,22 9,89 11.139.484,22 9,89 101.494.848,78
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Piblico 260.000,00 260.000,00 - - - - 260.000,00
Demais Receitas Correntes 360.927.386,00 360.930.906,00 118.904.296,09 32,94 118.904.296,09 32,94 242.026.609,91
RECEITAS DE CAPITAL 3.013.299.559,00 3.454.002.375,00 106.988.223,40 3,10 106.988.223,40 3,10 3.347.014.151,60
OPERACOES DE CREDITO 2.340.311.000,00 2.768.311.000,00 95.828.978,59 346 95.828.978,59 346 2.672.482.021,41
Operagoes de Crédito - Mercado Interno 1.617.191.000,00 2.045.191.000,00 21.905.298,84 1,07 21.905.298,84 1,07 2.023.285.701,16
Operagoes de Crédito - Mercado Externo 723.120.000,00 723.120.000,00 73.923.679,75 10,22 73.923.679,75 10,22 649.196.320,25
ALIENAGAO DE BENS 7.027.000,00 7.617.900,00 644.979,15 847 644.979,15 847 6.972.920,85
Alienacéo de Bens Moveis 6.680.000,00 6.680.000,00 246.678,23 3,69 246.678,23 3,69 6.433.321,77
Alienacéo de Bens Iméveis 347.000,00 937.900,00 398.300,92 42,47 398.300,92 42,47 539.599,08
Alienagao de Bens Intangiveis - - - - - - -
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS 109.148.559,00 109.148.559,00 3.481.238,72 3,19 3.481.238,72 3,19 105.667.320,28
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 556.813.000,00 568.924.916,00 7.033.026,94 1,24 7.033.026,94 1,24 561.891.889,06
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 556.813.000,00 568.804.916,00 6.863.026,94 1,21 6.863.026,94 1,21 561.941.889,06
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - - - - - - -
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 120.000,00 170.000,00 141,67 170.000,00 141,67 (50.000,00)
Transferéncias de Instituigoes Privadas - - - - - -
Transferéncias de Outras Instituigoes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depésitos Néo Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagéo do Capital Social
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital - - - - - - -
RECEITAS (INTRA-ORQAMENTARIAS) (I 1.983.600.000,00 2.504.214.767,00 381.079.850,95 15,22 381.079.850,95 15,22 2.123.134.916,05
'SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (I+1l) 52.835.335.473,00 53.819.203.176,00 10.992.583.077,61 20,43 10.992.583.077,61 20,43 42.826.620.098,39)
(OPERAGOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiliaria
Contratual - - - - - -
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (Il + IV) 52.835.335.473,00 53.819.203.176,00 10.992.583.077,61 20,43 10.992.583.077,61 20,43 42.826.620.098,39
DEFICIT (Vi 77777777777 7, - )
TOTAL (Vi) = (v + V1) 5263533547300 | 5381920317600 1099258307761  2043| 09e2s8307761( 2043 4282662009839 |
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - 1ev6528.73001077777777 %7 ) sesmmonl 277 |
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS ) 777,
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RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA
(@

RECEITAS REALIZADAS

NO BIMESTRE
(b)

%
(b/a)

ATE O BIMESTRE
()

(cla)

SALDO A REALIZAR
(a-c)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)

1.983.600.000,

,00

2.504.214.767,00

381.079.850,95

15,22

381.079.850,95

1

5,22

2.123.134.916,05|

RECEITAS CORRENTES

2.504.214.767,00

95

15,22

1

5,22

2.123.134.916,05

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuigéo de Melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes Economicas
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social e de Formago Profissional
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragéo do Patriménio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliérios
Delegagéo de Servigos Publicos Mediante Concesszo, Permissio, Autorizagao ou Licenga
Exploragéo de Recursos Naturais
Exploragéo do Patriménio Intangivel
Cessao de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIGOS
Servios Administrativos e Comerciais Gerais
Senvigos e Atividades Referentes & NavegagZo e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depésitos N&o Identificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

e
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes
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1.947.764.103
1.947.764.108
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8.696.897,

00
00

26.284.000.

855.000.

855.000.

00

00

00

1.947.764.103,01
1.947.764.103,01

838

34.980.897,00
8.696.897,00
26.284.000,00

521.469.767,00

521.469.767,00

381.079.850,

297.447.084,;
297.447.084,;

2.224.915,!

2.224.915,!

81.407.850,

81.407.850,

80
80

59

59

56

56

1527
1527

381.079.850,95

297.447.084,80
297.447.084,80

2.224.915,59

2.224.915,59

81.407.850,56

81.407.850,56

1

527
527

1.650.317.018,20
1.650.317.018,20

32.755.981,41
8.696.897,00

24.059.084,41

440.061.916,44|

440.061.916,44|

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
ALIENAGAO DE BENS
Alienagéo de Bens Moveis
Alienagéo de Bens Imoveis
Alienagéo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depésitos N&o Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagzo do Capital Social
Remunerag&o das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital




ESTADO DA BAHIA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESAS
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso Il e §19) R$ 1,00
= = INSCRITAS EM
DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS RESTOS A
: : : PAGAR NAO
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE ATE O BIMESTRE SALDO NO BIMESTRE ATE O BIMESTRE SALDO ATE O BIMESTRE PROCESSADOS
(d) (e) (f) (9) = (e-f) (h) (i) = (e-h) ()] (k)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGCAMENTARIAS) (Vill) 50.851.735.473,00 53.199.634.499,00 8.897.375.015,76 8.897.375.015,76 44.302.259.483,24 7.552.711.838,40 7.552.711.838,40 45.646.922.660,60 7.031.283.107,79
DESPESAS CORRENTES 44.543.625.295,00 45.324.752.365,09 7.918.222.286,44 7.918.222.286,44 37.406.530.078,65 6.768.674.810,57 6.768.674.810,57 38.556.077.554,52 6.347.172.338,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.012.831.750,00 23.173.879.735,00 4.539.847.303,47 4.539.847.303,47 18.634.032.431,53 3.887.126.318,85 3.887.126.318,85 19.286.753.416,15 3.554.705.155,29

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferéncias a Municipios
Demais Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

769.153.000,00
20.761.640.545,00
7.425.269.000,00
13.336.371.545,00
6.275.263.178,00
3.369.387.749,00
1.439.015.000,00
1.466.860.429,00
32.847.000,00

769.153.000,00
21.381.719.630,09
7.425.269.000,00
13.956.450.630,09
7.842.035.133,91
4.713.302.088,91
1.673.872.616,00
1.454.860.429,00
32.847.000,00

DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (IX)

1.983.600.000,00

2.516.092.416,00

57.006.274,15
3.321.368.708,82
1.660.719.438,96
1.660.649.269,86
979.152.729,32
560.442.150,18
334.756.397,02
83.954.182,12

A
529.159.831,39

57.006.274,15
3.321.368.708,82
1.660.719.438,96
1.660.649.269,86
979.152.729,32
560.442.150,18
334.756.397,02
83.954.182,12

%
529.159.831,39

712.146.725,85
18.060.350.921,27
5.764.549.561,04
12.295.801.360,23
6.862.882.404,59
4.152.859.938,73
1.339.116.218,98
1.370.906.246,88
32.847.000,00
1.986.932.584,61

57.006.274,15
2.824.542.217,57
1.660.719.438,96
1.163.822.778,61
784.037.027,83
386.672.017,93
313.410.827,78
83.954.182,12

]
383.657.258,36

57.006.274,15
2.824.542.217,57
1.660.719.438,96
1.163.822.778,61
784.037.027,83
386.672.017,93
313.410.827,78
83.954.182,12

7
383.657.258,36

712.146.725,85
18.557.177.412,52
5.764.549.561,04
12.792.627.851,48
7.057.998.106,08
4.326.630.070,98
1.360.461.788,22
1.370.906.246,88
32.847.000,00
2.132.435.157,64

57.006.274,15
2.735.460.909,01
1.660.719.438,96
1.074.741.470,05
684.110.769,34
309.400.672,30
290.755.914,92
83.954.182,12

]
370.547.638,35

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIlI+IX)

52.835.335.473,00

55.715.726.915,00

9.426.534.847,15

9.426.534.847,15

46.289.192.067,85

7.936.369.096,76

7.936.369.096,76

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO(XI)

47.779.357.818,24

7.401.830.746,14

AMORTIZAGAO DA DiVIDA INTERNA
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

AMORTIZAGAO DA DIVIDA EXTERNA
Divida Mobiliaria
Qutras Dividas

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)

SUPERAVIT(XINl)

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIIl)

52.835.335.473,00

52.835.335.473,00

55.715.726.915,00

55.715.726.915,00

RESERVA DO RPPS

9.426.534.847,15

426.534.847,15

9.426.534.847,15

10.992.583.07

46.289.192.067,85

7.936.369.096,76

7.936.369.096,76

47.779.357.818,24

7.401.830.746,14

| 7.936.369.09,76 | 10.90258307761|

10.992.583.077,61

]

DESPESAS LIQUIDADAS

DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE ATE O BIMESTRE SALDO NO BIMESTRE
(d) (e) () (9) = (e-f)
DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (IX) 1.983.600.000,00 2.516.092.416,00 529.159.831,39 529.159.831,39 1.986.932.584,61 383.657.258,36
DESPESAS CORRENTES 1.983.600.000,00 2.516.092.416,00 529.159.831,39 529.159.831,39 1.986.932.584,61 383.657.258,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.701.500.000,00 1.713.500.000,00 392.120.229,69 392.120.229,69 1.321.379.770,31 255.969.494,58
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTIGENCIA

282.100.000,00

802.592.416,00

137.039.601,70

137.039.601,70

665.552.814,30

127.687.763,78

ATE O BIMESTRE
(h)

SALDO
(i) = (e-h)

DESPESAS PAGAS

ATE O BIMESTRE
(i)

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
(k)

383.657.258,36
383.657.258,36
255.969.494,58

127.687.763,78

2.132.435.157,64
2.132.435.157,64
1.457.530.505,42

674.904.652,22

370.547.638,35
370.547.638,35
245.387.925,60

125.159.712,75

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 10/03/2022 09:59:24



